PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - PROFISSIONAL

Retificação Edital 04/2025/FS / PPGSC-PRO Em 19 de janeiro de 2026.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - PROFISSIONAL PARA O CURSO DE
DOUTORADO PROFISSIONAL EM SAÚDE COLETIVA PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026

TEMÁTICA: FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EM GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

EDITAL Nº. 02/2026 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 04/2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – Profissional (PPGSC-Pro), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital nº 04/2025, que rege o processo seletivo para ingresso no curso de Doutorado Profissional em Saúde Coletiva,
para o primeiro período letivo de 2026, nos termos abaixo.

1. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 3.1 (Inscrição no processo seletivo)

Onde se lê (item 3.1):

“As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Doutorado Profissional em Saúde Coletiva, para o 1º período letivo de
2026, deverão ser efetuadas no período compreendido entre as 8h do dia 05/01/2026 e às 23h59 do dia 20/01/2026, mediante envio dos documentos
requeridos no item 3.5, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br.”.

Leia-se:

“As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Doutorado Profissional em Saúde Coletiva, para o 1º período letivo de
2026, deverão ser efetuadas no período compreendido entre as 8h do dia 05/01/2026 e às 23h59 do dia 25/01/2026, mediante envio dos documentos
requeridos no item 3.5, via plataforma de inscrições da Pós-Graduação da UnB, disponível no link www.inscricaoposgraduacao.unb.br.”.

2. DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

Onde se lê (Lista de anexos):

Data (2025-2026) Etapa Horário/Observação

23/12/2025 Reabertura do edital

23/12 – 24/12/2025 Impugnação do edital de reabertura Até 17h do dia 24/12/2025

05/01 – 25/01 Inscrições
05/01 às 8h até as 23h59 do dia

20/01

21/01
Divulgação provisória da homologação das

inscrições

21/01 – 22/01
Reconsideração referente à homologação das

inscrições
Até as 17h do dia 22/01

26/01

Divulgação da homologação definitiva das
inscrições e resposta aos eventuais pedidos de

reconsideração

Divulgação do local específico da avaliação escrita
presencial

...
... ...

Leia-se:

Data (2025-2026) Etapa Horário/Observação

23/12/2025 Reabertura do edital

23/12 – 24/12/2025 Impugnação do edital de reabertura Até 17h do dia 24/12/2025

05/01 – 25/01 Inscrições
05/01 às 8h até as 23h59 do dia

25/01

26/01

Divulgação provisória da homologação das
inscrições

Divulgação do local específico da avaliação

escrita presencial

26/01 – 27/01
Reconsideração referente à homologação das

inscrições
Até as 17h do dia 27/01

Data (2025-2026) Etapa Horário/Observação

28/01
Divulgação da homologação definitiva das

inscrições e resposta aos eventuais pedidos de
reconsideração

...
... ...

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Permanecem inalterados todos os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 04/2025, que não tenham sido expressamente modificados
pela presente Retificação, estando válida a versão consolidada do edital 04/2025 - 3a retificação.

Brasília - DF, na data da assinatura.

Profa. Verônica Cortez Ginani

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – Profissional

Faculdade de Ciências da Saúde – FS

Universidade de Brasília – UnB

Documento assinado eletronicamente por Verônica Cortez Ginani, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - Profissional da
Faculdade de Ciências da Saúde, em 19/01/2026, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13680907 e o código CRC 6BBDA5DD.

Referência: Processo nº 23106.091080/2025-88 SEI nº 13680907